SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.724, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

Aprova a oferta dos Cursos de Graduação da

Universidade Federal do Pará por meio do Processo

Seletivo para o ano de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,

no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e

em cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada no dia 24.09.2015, e em conformidade

com os autos do Processo n. 025298/2015 – UFPA, procedentes da Pró-Reitoria de Ensino de

Graduação, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º O ingresso nos Cursos de Graduação da Universidade Federal do Pará

(UFPA), no ano de 2016, far-se-á por meio de Processo Seletivo (PS), em conformidade com

a legislação vigente e os Editais próprios.

Parágrafo único. A UFPA manterá o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM)

como única fase de seu Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de Graduação, observados

os critérios e requisitos próprios do Exame.

Art. 2º As vagas dos Cursos de Graduação destinadas ao Sistema de Cotas serão

distribuídas conforme estabelecido na legislação vigente e discriminadas em Edital próprio.

Art. 3º Será atribuído um bônus de 10% (dez por cento) aos alunos que tenham

cursado todo o ensino médio nos Estados do Pará, Amapá, Amazonas, Roraima, Rondônia,

Acre e Tocantins, observados os critérios de classificação estabelecidos em Edital próprio.

Art. 4º Do total de vagas ofertadas para os Cursos de Graduação, a UFPA

disponibilizará o correspondente entre 10% (dez por cento) a 20% (vinte por cento) para o

Sistema de Seleção Unificada (SiSU), sob a responsabilidade do MEC.

2

Resolução n. 4.724 – CONSEPE, de 24.09.2015

Art. 5º As vagas dos Cursos de Graduação destinadas ao Sistema de Seleção

Unificada (SiSU) serão publicadas no Edital SiSU 2016 do Ministério da Educação (MEC).

Art. 6º Os Processos Seletivos Especiais (PSEs) serão objeto de Edital específico.

Art. 7º Os Cursos ofertados, o número de vagas, os locais de funcionamento e o

regime da oferta constam do Anexo I, parte integrante e inseparável da presente Resolução.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 24 de setembro de 2015.

EDSON ORTIZ DE MATOS
Reitor, em exercício

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

3

Resolução n. 4.724 – CONSEPE, de 24.09.2015  – Anexo

ANEXO I

QUADRO DE OFERTA DE VAGAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO – PS UFPA 2016

UNIDADE CURSO Modalidade

R
eg

im
e

O
fe

rt
a

Turno

V
ag

as
 1

/2

V
ag

as
 3

/4

V
ag

as

20
16

P
S

20
16

D
em

an
da

A

be
rt

a

E
sc

ol
a

P
úb

lic
a

Renda ≤ 1,5
SM

Renda > 1,5
SM

PPI
Demais
vagas

PPI
Demais
Vagas

Abaetetuba ENGENHARIA INDUSTRIAL Bacharelado Extensivo Integral 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Abaetetuba FÍSICA Licenciatura Extensivo Vespertino 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Abaetetuba LETRAS - LINGUA ESPANHOLA Licenciatura Extensivo Vespertino 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1
Abaetetuba LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Extensivo Vespertino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Abaetetuba MATEMÁTICA Licenciatura Extensivo Vespertino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Abaetetuba PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Altamira AGRONOMIA Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Altamira CIENCIAS BIOLOGICAS Licenciatura Extensivo Vespertino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Altamira ENGENHARIA FLORESTAL Bacharelado Extensivo Integral 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Altamira GEOGRAFIA Licenciatura Extensivo Vespertino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Altamira LETRAS - LINGUA INGLESA Licenciatura Extensivo Noturno 36 0 36 29 14 15 6 2 6 1
Altamira LETRAS – LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Intensivo Integral 0 30 30 24 12 12 5 1 5 1
Altamira PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Ananindeua CIENCIA E TECNOLOGIA Bacharelado Extensivo Matutino 50 0 50 40 20 20 8 2 8 2
Ananindeua ENGENHARIA DE MATERIAIS Bacharelado Extensivo Integral 50 0 50 40 20 20 8 2 8 2
Ananindeua FÍSICA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Ananindeua GEOGRAFIA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Ananindeua HISTÓRIA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Ananindeua QUIMICA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Ananindeua GEOPROCESSAMENTO Tecnológico Extensivo Noturno 50 0 50 40 20 20 8 2 8 2
Augusto Correa  MATEMATICA  Licenciatura Intensivo Integral 0 30 30 30 15 15 6 2 6 1

Belém ADMINISTRAÇÃO Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40 32 32 32 13 3 13 3

Belém ADMINISTRAÇÃO 1 Bacharelado Extensivo Noturno 40 40 80 64 16 16 7 1 7 1

Belém ARQUITETURA E URBANISMO Bacharelado Extensivo Matutino 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém ARQUITETURA E URBANISMO Bacharelado Extensivo Vespertino 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém ARQUIVOLOGIA Bacharelado Extensivo Vespertino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém ARTES VISUAIS Lic. / Bach. Extensivo Vespertino 40 0 40 40 20 20 8 2 8 2

Belém BIBLIOTECONOMIA Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém BIBLIOTECONOMIA Bacharelado Extensivo Noturno 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém BIOMEDICINA Bacharelado Extensivo Integral 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém BIOTECNOLOGIA Bacharelado Extensivo Matutino 0 30 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém CIENCIA DA COMPUTACAO Bacharelado Extensivo Vespertino 36 0 36 29 14 15 6 2 6 1

Belém CIENCIAS BIOLOGICAS Licenciatura Extensivo Matutino 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém CIENCIAS BIOLOGICAS Licenciatura Extensivo Noturno 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém CIENCIAS BIOLOGICAS Bacharelado Extensivo Vespertino 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém CIENCIAS CONTABEIS Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém CIENCIAS CONTABEIS Bacharelado Extensivo Vespertino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém CIENCIAS ECONOMICAS Bacharelado Extensivo Matutino 50 0 50 40 20 20 8 2 8 2

Belém CIENCIAS ECONOMICAS Bacharelado Extensivo Noturno 50 0 50 40 20 20 8 2 8 2

Belém CIENCIAS NATURAIS Licenciatura Extensivo Matutino 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém CIENCIAS NATURAIS Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém CIENCIAS SOCIAIS  Lic. / Bach. Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém CIENCIAS SOCIAIS  Lic. / Bach. Extensivo Noturno 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém CINEMA E AUDIOVISUAL Bacharelado Extensivo Matutino 26 0 26 21 10 11 5 1 5 0

Belém
COMUNICACAO SOCIAL –
JORNALISMO

Bacharelado Extensivo Matutino 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém
COMUNICACAO SOCIAL -
PUBLICIDADE E PROPAGANDA

Bacharelado Extensivo Matutino 20 0 20 16 8 8 3 1 3 1

Belém DANÇA Licenciatura Extensivo Matutino 30 0 30 30 15 15 6 2 6 1

Belém DIREITO Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém DIREITO Bacharelado Extensivo Noturno 80 0 80 64 32 32 13 3 13 3

Belém DIREITO Bacharelado Extensivo Vespertino 80 0 80 64 32 32 13 3 13 3

Belém EDUCACAO FISICA Licenciatura Extensivo Vespertino 48 0 48 38 19 19 8 2 8 1

4

Resolução n. 4.724 – CONSEPE, de 24.09.2015  – Anexo

Belém ENFERMAGEM Bacharelado Extensivo Integral 42 0 42 34 17 17 7 2 7 1

Belém ENFERMAGEM Bacharelado Extensivo Integral 0 42 42 34 17 17 7 2 7 1

Belém ENGENHARIA BIOMEDICA 1 Bacharelado Extensivo Integral 20 20 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém ENGENHARIA CIVIL 1 Bacharelado Extensivo Matutino 35 35 70 56 28 28 11 3 11 3

Belém ENGENHARIA CIVIL 1 Bacharelado Extensivo Noturno 35 35 70 56 28 28 11 3 11 3

Belém ENGENHARIA DA COMPUTACAO Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém ENGENHARIA DA COMPUTACAO Bacharelado Extensivo Vespertino 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém ENGENHARIA DE ALIMENTOS Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém
ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES

Bacharelado Extensivo Matutino 20 0 20 16 8 8 3 1 3 1

Belém
ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES

Bacharelado Extensivo Vespertino 0 20 20 16 8 8 3 1 3 1

Belém ENGENHARIA ELETRICA 1 Bacharelado Extensivo Integral 40 40 80 64 32 32 13 3 13 3

Belém
ENGENHARIA FERROVIARIA E
LOGISTICA

Bacharelado Extensivo Vespertino 20 0 20 16 8 8 3 1 3 1

Belém ENGENHARIA MECANICA Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém ENGENHARIA MECANICA Bacharelado Extensivo Vespertino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém ENGENHARIA NAVAL Bacharelado Extensivo Matutino 26 0 26 21 10 11 5 1 5 0

Belém ENGENHARIA QUIMICA Bacharelado Extensivo Matutino 50 0 50 40 20 20 8 2 8 2

Belém
ENGENHARIA SANITARIA E
AMBIENTAL

Bacharelado Extensivo Matutino 0 30 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém
ENGENHARIA SANITARIA E
AMBIENTAL

Bacharelado Extensivo Vespertino 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém ESTATISTICA Bacharelado Extensivo Vespertino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém FARMACIA Bacharelado Extensivo Integral 34 0 34 27 13 14 6 1 6 1

Belém FARMACIA Bacharelado Extensivo Integral 0 36 36 29 14 15 6 2 6 1

Belém FILOSOFIA Lic. / Bach. Extensivo Integral 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém FISICA Lic. / Bach. Extensivo Matutino 60 0 60 48 24 24 10 2 10 2

Belém FISICA Licenciatura Extensivo Noturno 50 0 50 40 20 20 8 2 8 2

Belém GEOFISICA Bacharelado Extensivo Integral 20 0 20 16 8 8 3 1 3 1

Belém GEOGRAFIA Bacharelado Extensivo Matutino 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém GEOGRAFIA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém GEOLOGIA Bacharelado Extensivo Integral 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém HISTÓRIA Bacharelado Extensivo Matutino 34 0 34 27 13 14 6 1 6 1

Belém HISTÓRIA Licenciatura Extensivo Noturno 36 0 36 29 14 15 6 2 6 1

Belém
LETRAS - LIBRAS E LINGUA
PORTUGUESA L2

Licenciatura Intensivo Integral 0 26 26 21 10 11 5 1 5 0

Belém LETRAS - LINGUA ALEMA Licenciatura Extensivo Matutino 26 0 26 21 10 11 5 1 5 0

Belém LETRAS - LINGUA ESPANHOLA Licenciatura Extensivo Noturno 0 26 26 21 10 11 5 1 5 0

Belém LETRAS - LINGUA FRANCESA Licenciatura Extensivo Matutino 26 0 26 21 10 11 5 1 5 0

Belém LETRAS - LINGUA INGLESA Licenciatura Extensivo Matutino 0 26 26 21 10 11 5 1 5 0

Belém LETRAS - LINGUA INGLESA Licenciatura Extensivo Noturno 26 0 26 21 10 11 5 1 5 0

Belém LETRAS - LINGUA PORTUGUESA 1 Licenciatura Extensivo Matutino 25 25 50 40 20 20 8 2 8 2

Belém LETRAS - LINGUA PORTUGUESA 1 Licenciatura Extensivo Noturno 25 25 50 40 20 20 8 2 8 2

Belém

LICENCIATURA INTEGRADA EM
EDUCACAO EM CIENCIAS
MATEMATICA E LINGUAGENS

Licenciatura Extensivo Noturno 34 0 34
27 13 14 6 1 6 1

Belém

LICENCIATURA INTEGRADA EM
EDUCACAO EM CIENCIAS
MATEMATICA E LINGUAGENS

Licenciatura Extensivo Vespertino 34 0 34
27 13 14 6 1 6 1

Belém MATEMATICA Licenciatura Extensivo Matutino 44 0 44 35 17 18 8 1 8 1

Belém MATEMATICA Licenciatura Extensivo Vespertino 0 44 44 35 17 18 8 1 8 1

Belém MEDICINA 1 Bacharelado Extensivo Integral  75 75 150 135 67 68 27 7 27 7

Belém METEOROLOGIA Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém MUSEOLOGIA Bacharelado Extensivo Matutino 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém MUSICA Licenciatura Extensivo Vespertino 30 0 30 30 15 15 6 2 6 1

Belém NUTRICAO Bacharelado Extensivo Integral 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém NUTRICAO Bacharelado Extensivo Integral 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém OCEANOGRAFIA Bacharelado Extensivo Integral 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém ODONTOLOGIA 1 Bacharelado Extensivo Matutino 25 25 50 40 20 20 8 2 8 2

Belém ODONTOLOGIA 1 Bacharelado Extensivo Vespertino 25 25 50 40 20 20 8 2 8 2

Belém PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Noturno 0 44 44 35 17 18 8 1 8 1

Belém PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Matutino 46 0 46 37 18 19 8 2 8 1

Belém PEDAGOGIA  Licenciatura Extensivo Matutino 0 44 44 35 17 18 8 1 8 1

Belém PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Noturno 46 0 46 37 18 19 8 2 8 1

5

Resolução n. 4.724 – CONSEPE, de 24.09.2015  – Anexo

Belém PRODUCAO MULTIMIDIA Tecnológico Extensivo Noturno 26 0 26 21 10 11 5 1 5 0

Belém
PSICOLOGIA - FORMACAO DO
PSICOLOGO

Bacharelado Extensivo Matutino 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém
PSICOLOGIA - FORMACAO DO
PSICOLOGO

Bacharelado Extensivo Vespertino 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém QUIMICA Licenciatura Extensivo Matutino 46 0 46 37 18 19 8 2 8 1

Belém QUIMICA Bacharelado Extensivo Vespertino 20 0 20 16 8 8 3 1 3 1

Belém QUIMICA INDUSTRIAL Bacharelado Extensivo Vespertino 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1

Belém SERVICO SOCIAL Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém SERVICO SOCIAL Bacharelado Extensivo Noturno 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém SERVICO SOCIAL Bacharelado Extensivo Vespertino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém SISTEMAS DE INFORMACAO Bacharelado Extensivo Noturno 36 0 36 29 14 15 6 2 6 1

Belém TEATRO Licenciatura Extensivo Noturno 30 0 30 30 15 15 6 2 6 1

Belém TURISMO Bacharelado Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1

Belém TURISMO Bacharelado Extensivo Noturno 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Bragança CIENCIAS BIOLOGICAS Licenciatura Extensivo Integral 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Bragança CIENCIAS NATURAIS  Licenciatura Extensivo Integral 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Bragança ENGENHARIA DE PESCA Bacharelado Extensivo Integral 30 0 30 24 12 12 5 1 5 1
Bragança LETRAS - LINGUA INGLESA Licenciatura Intensivo Integral 0 30 30 24 12 12 5 1 5 1
Bragança LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Extensivo Noturno 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Bragança MATEMÁTICA Licenciatura Extensivo Vespertino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Bragança PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Breves CIENCIAS NATURAIS Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Breves MATEMATICA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Breves PEDAGOGIA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Breves PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Noturno 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Cametá AGRONOMIA Bacharelado Extensivo Vespertino 0 46 46 37 18 19 8 2 8 1
Cametá CIENCIAS NATURAIS Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Cametá CIENCIAS NATURAIS Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Cametá GEOGRAFIA Licenciatura Extensivo Noturno 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Cametá HISTORIA Licenciatura Extensivo Noturno 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Cametá LETRAS - LINGUA INGLESA Licenciatura Extensivo Noturno 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Cametá LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Extensivo Noturno 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Cametá MATEMATICA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Cametá PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Cametá SISTEMAS DE INFORMACAO Licenciatura Extensivo Vespertino 36 0 36 29 14 15 6 2 6 1
Capanema MATEMATICA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 40 20 20 8 2 8 2
Castanhal EDUCACAO FISICA 1 Licenciatura Extensivo Integral 40 40 80 64 32 32 13 3 13 3
Castanhal ENGENHARIA DE COMPUTACAO Bacharelado Extensivo Vespertino 0 28 28 22 11 11 5 1 5 0
Castanhal LETRAS - LINGUA ESPANHOLA Licenciatura Extensivo Vespertino 26 0 26 21 10 11 5 1 5 0
Castanhal LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Extensivo Matutino 0 30 30 24 12 12 5 1 5 1
Castanhal MATEMATICA Licenciatura Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Castanhal MATEMATICA Licenciatura Extensivo Vespertino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Castanhal MEDICINA VETERINARIA Bacharelado Extensivo Integral 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Castanhal PEDAGOGIA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Castanhal PEDAGOGIA Licenciatura Extensivo Matutino 40 0 40 32 16 16 7 1 7 1
Castanhal SISTEMAS DE INFORMACAO Bacharelado Extensivo Vespertino 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Limoeiro do
Ajuru

MATEMATICA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 40 20 20 8 2 8 2

Mãe do Rio LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA Licenciatura Intensivo Integral 0 30 30 30 15 15 6 2 6 1
Melgaço SERVIÇO SOCIAL Bacharelado Intensivo Integral 0 20 20 20 10 10 4 1 4 1
Mocajuba LETRAS - LINGUA INGLESA Licenciatura Extensivo Vespertino 40 0 40 40 20 20 8 2 8 2
Mocajuba LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Extensivo Matutino 40 0 40 40 20 20 8 2 8 2
Oeiras do Pará LETRAS - LINGUA PORTUGUESA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 40 20 20 8 2 8 2
Oeiras do Pará PEDAGOGIA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 40 20 20 8 2 8 2
Salinópolis ENGENHARIA DE EXPLORACAO E

PRODUCAO DE PETROLEO
Bacharelado Extensivo Integral 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1

Salinópolis MATEMÁTICA  Licenciatura Extensivo Matutino 0 40 40 32 16 16 7 1 7 1
Soure CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Licenciatura Extensivo Vespertino 48 0 48 38 19 19 8 2 8 1
Soure LETRAS - LINGUA INGLESA Licenciatura Extensivo Matutino 48 0 48 38 19 19 8 2 8 1
Tucuruí ENGENHARIA CIVIL Bacharelado Extensivo Vespertino 48 0 48 38 19 19 8 2 8 1
Tucuruí ENGENHARIA DA COMPUTACAO Bacharelado Extensivo Matutino 0 48 48 38 19 19 8 2 8 1
Tucuruí ENGENHARIA ELETRICA  Bacharelado Extensivo Vespertino 48 0 48 38 19 19 8 2 8 1

6

Resolução n. 4.724 – CONSEPE, de 24.09.2015  – Anexo

Tucuruí ENGENHARIA MECANICA Bacharelado Extensivo Matutino 48 0 48 38 19 19 8 2 8 1
Tucuruí ENGENHARIA SANITARIA E

AMBIENTAL
Bacharelado Extensivo Matutino 0 48 48 38 19 19 8 2 8 1

Tucuruí FÍSICA Licenciatura Extensivo Noturno 0 40 40 40 20 20 8 2 8 2
Uruará PEDAGOGIA Licenciatura Intensivo Integral 0 40 40 40 20 20 8 2 8 2
 TOTAL    4685 2133 6818 5575 2769 2798 1181 236 1181 200

Observações:

Vaga 1/2: Cursos que iniciarão no 1º Semestre (Intensivo – 1º Período Letivo; Extensivo – 2º Período Letivo).
Vaga 3/4: Cursos que iniciarão no 2º Semestre (Intensivo – 3º Período Letivo; Extensivo – 4º Período Letivo).
PPI – Cota Parda, Preta e Indígena de acordo com o último Censo Demográfico, conforme estabelece a Lei Nº 12.711, de 29 de
agosto de 2012.
(1) A turma para ingresso no 1º semestre de 2016 será constituída pela metade do total de vagas para cotistas, sem discriminação
de subtipos de cota, acrescida da metade do total de vagas para ampla concorrência, seguindo a ordem de classificação dos
candidatos em cada grupo (cotista e não cotista); a turma com a outra metade das vagas ingressará no 2º semestre de 2016.